Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2024
Edição 2727

06 páginas

2 TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2727ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Teodosio Skavronski
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 037/2024

“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá
outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei
Municipal nº 1.975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores
a seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

 Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 005/2024

“Dispõe sobre a designação de servidor para o PROCON de
Prudentópolis”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE

 Art. 1º. Designar a servidora Mirleia Michele Poczenek
Labiak, ocupante do cargo provimento efetivo de Agente Tributá-
rio, como Coordenadora do PROCON de Prudentópolis.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 006/2024

“Concede Licença por motivo de doença em pessoa da família
ao servidor que menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o arti-
go 96, inciso II da Lei Municipal nº 1.975 de 27/06/2012, conforme
parecer da Assistente Social e o protocolado sob nº 421/2024;

DECRETOS

NOME CARGO/
LOTAÇÃO

PROTOCOLO DIAS DE
LICENÇA
ESPECIAL

CONCEDIDOS/
PERÍODO

AQUISITIVO

PERÍODO:

Ivan Rech Professor de
Educação
Física/
Secretaria
Municipal de
Educação

161/2024 90 (noventa) dias -
ref. período
aquisitivo
2015/2020

01/02/2024
à

30/04/2024

3 TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2727ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, a servidora Marinesli Conrado Zavirski, ocu-
pante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais
Feminino, de 17/01/2024 à 15/02/2024 - 30 dias.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos a data de início da licença.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 007/2024

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
artigo 91, §1º da Lei Municipal Nº 1.975/2012, alterada pela Lei
Municipal nº 2.352/2018, considerando requerimento acompanha-
do de atestado médico e conforme o protocolado sob nº 364/2024;

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Silvana Michalczyszyn
Guimarães, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais Feminino, a ausentar-se do seu local de trabalho,
durante uma hora diária, que poderá ser parcelada em dois perí-
odos de meia hora, para a finalidade de amamentar seu filho (a),
até a idade máxima de 12 (doze) meses.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/2024

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
artigo 91, §1º da Lei Municipal Nº 1.975/2012, alterada pela Lei
Municipal nº 2.352/2018, considerando requerimento acompanha-
do de atestado médico e conforme o protocolado sob nº 200/2024;

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Liliane Aparecida Mazepa
Koliski, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, a
ausentar-se do seu local de trabalho, durante meia hora diária,
para a finalidade de amamentar seu filho (a), até a idade máxima
de 12 (doze) meses.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
7º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 071/2021 firmado entre o

Município de Prudentópolis e G. E. Socolovski Eireli
Pregão Eletrônico nº 021/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto do presente Termo Aditivo é o acréscimo quantitativo no
percentual de 20% (vinte por cento), ao valor mensal repassado

à contratada, considerando o aumento no serviço prestado con-
forme justificativas apresentadas nos protocolos nº 7479/2023 e
600/2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica acrescido o valor mensal do contrato no percentual de 20%,
conforme abaixo:

Por força do acréscimo fica acrescido ao valor contratual o mon-
tante de R$ 62.266,64 (sessenta e dois mil, duzentos e sessenta
e seis reais e noventa e seis centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 29 de janeiro de 2024.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024
OBJETO: Credenciamento de empresa (s) para prestação de
serviços de retroescavadeira, com operador, para utilização em
trabalhos orientados pela Secretaria Municipal de Transportes e
Infraestrutura, preferencialmente na Região Norte do Município.
VALOR: R$ 1.102.368,00 (Hum milhão, cento e dois mil e trezen-
tos e sessenta e oito reais).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 01 de fevereiro de 2024 até o
dia 01 de fevereiro de 2025.
DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS: 26 de fevereiro de 2024, ás
08h30 min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Pru-
dentópolis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone 0800 808 0130 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CPL

Extrato de Dispensa de Licitação nº 004/2024
Motivação: Artigo 75, I da Lei n° 14.133/2021.
Objeto: Contratação da empresa para proceder com a revisão na
máquina Retroescavadeira modelo 3cx – série 3174214, Diário
de Bordo nº 9889, pertencente à frota da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente.
Contrato nº 019/2024.
Contratado: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LDTA.
Valor: R$ 8.514,96 (Oito mil, quinhentos e quatorze reais e noven-
ta e seis centavos).
Data: Prudentópolis, 29 de janeiro de 2024.
Vigência: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias.
Gestor: A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário Munici-
pal de Meio Ambiente, Sr. Humberto José Sanches.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do servi-
dor Sr. Elisio Serzoski e Sr. Willian Marcelo Charnei.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa ACOMPANY COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS ELETRÔNICOS LTDA, convocada a assinar o Con-
trato nº 020/2024 para a presente licitação, que tem por objeto
“Aquisição de câmeras de segurança e licenças de expansão de
canal”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 139/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida
licitação, face ao constante na lei 14.133/21.
 O Contrato será encaminhado por meio da plataforma
eletrônica (Neosigner), para o endereço de e-mail disponibilizado
pelo licitante na fase de habilitação, sendo comunicada a empre-

Item Descrição do produto/serviço Unidade de

medida

Preço unitário

1 Serviço de coleta e transporte

de resíduos.

MÊS R$ 93.399,96

4 TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2727ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a
realização da assinatura do referido documento.
 O Contrato deverá ser assinado pelo representante legal
da adjudicatária (diretor, sócio da empresa ou procurador). Na hi-
pótese de nomeação de procurador, mediante apresentação de
cópia da procuração e cópia dos documentos do procurador.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 020/2024, cien-
tes da sua publicação, após as devidas assinaturas e também da
responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dispo-
nibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 30 de janeiro de 2024.

João E. Ignácio
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa INGASEG SISTEMAS INTELIGENTES
LTDA, convocada a assinar o Contrato nº 021/2024 para a pre-
sente licitação, que tem por objeto “Aquisição de câmeras de se-
gurança e licenças de expansão de canal”, referente ao Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 139/2023, no prazo
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante na
lei 14.133/21.
 O Contrato será encaminhado por meio da plataforma
eletrônica (Neosigner), para o endereço de e-mail disponibilizado
pelo licitante na fase de habilitação, sendo comunicada a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a
realização da assinatura do referido documento.
 O Contrato deverá ser assinado pelo representante legal
da adjudicatária (diretor, sócio da empresa ou procurador). Na hi-
pótese de nomeação de procurador, mediante apresentação de
cópia da procuração e cópia dos documentos do procurador.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 021/2024, cien-
tes da sua publicação, após as devidas assinaturas e também da
responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dispo-
nibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 30 de janeiro de 2024.

João E. Ignácio
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa JOSÉ BERNARDO LIMA BARBOSA,
convocada a assinar o Contrato nº 022/2024 para a presente lici-
tação, que tem por objeto “Aquisição de câmeras de segurança e
licenças de expansão de canal”, referente ao Processo Licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 139/2023, no prazo de 05
(cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções esta-
belecidas no edital da referida licitação, face ao constante na lei
14.133/21.
 O Contrato será encaminhado por meio da plataforma
eletrônica (Neosigner), para o endereço de e-mail disponibilizado
pelo licitante na fase de habilitação, sendo comunicada a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a
realização da assinatura do referido documento.
 O Contrato deverá ser assinado pelo representante legal
da adjudicatária (diretor, sócio da empresa ou procurador). Na hi-
pótese de nomeação de procurador, mediante apresentação de
cópia da procuração e cópia dos documentos do procurador.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 022/2024, cien-
tes da sua publicação, após as devidas assinaturas e também da
responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dispo-
nibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 30 de janeiro de 2024.

João E. Ignácio
Departamento de Licitações

PRUDETRAN
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi  lavrada a AUTUAÇÃO de infração co-
metida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar
o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto
à PRUDETRAN até 14/03/2024
CDM9D04
ANQ3D75
AOB8A29
AQL0412
ASR8152
BAG6814
BBD0G63
BBQ1732
ENB4D29
FKM4F38
LXZ0065
MHN9G16
OKG9B56
QIF4H01
JZD2686

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em
decorrência do cometimento de infração de trânsito,  dispondo V.
S.ª oferecer recurso contra a infração junto à PRUDETRAN até
14/03/2024 o qual será remetido a JARI para julgamento.
BAS9J44
ARY9I18
BEU9D06
BEV4J35
BFE2H23
PHX6D89
QUE9F24
BVM8681
QJQ4B32
AIJ1534
AVV6J59
CKT1500
AGB1F87
AHZ1054
AOH8180
AZC1H52
BBK9366
BEW8C43
RHU5H02

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 02/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 02/2024
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROTOCOLO 428/2024

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 02/2023, CONVOCA
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS,

5 TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2727ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data de publicação deste ato, até 05/02/2024, a
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

RECHAMADA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO

Classificação Nº Protocolo Candidato
1° 1352 / 2023 Adelia Zaism Poli
5° 878 / 2023 Izabel Smaha

Freitas
11° 1571 / 2023 Solange De Fatima

Ribeiro
12° 616 / 2023 Eliziane Aparecida

Palhuch Kuchla
18° 688 / 2023 Lilian Francielli

Chmielowicz
19° 1384 / 2023 Lucia Margarida

Pereira Da Silva De
Campos

21° 1124 / 2023 Cristiana Aparecida
Mandu Szmuda

22° 675 / 2023 Marcia Regina Lo-
pes Dos Santos

23° 712 / 2023 Terezinha Karacho-
vski

27° 1211 / 2023 Lucineia Fracaro
De Mello

28° 1366 / 2023 Veronica Borges
De Oliveira

 Avisa também que o não comparecimento implicará em
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS
02/2023.

Prudentópolis, 30 de janeiro de 2024.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário de Administração

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RESCISÃO PSS 05/2022

RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 37/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ELIS ANDREIA FALES
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo
determinado, como Professora.
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2024

RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 02/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: NATALIA BAHRI VAUREK
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo
determinado, como Professora.
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2024

RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 83/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis

CONTRATADO: TATIANE SCHUERTS
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo
determinado, como Professora.
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2024

RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 19/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: LUCIANE PEREIRA GONÇALVES
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo
determinado, como Professora.
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2024

RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 49/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ALEXANDRA PONTES
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo
determinado, como Professora.
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2024

EXTRATO DE RESCISÃO PSS 03/2023
RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 18/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SERGIO HALASZEN
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo
determinado, como Motorista.
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2024

EXTRATO DE RESCISÃO PSS 06/2021
RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 05/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: TATIANA MARCONATO POSSEBAM
OBJETO: Prestação de serviços em regime especial por tempo
determinado, como Enfermeira - PCD.
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2024

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ROSANA ALEXANDRE DOS SANTOS
OBJETO: Prestação de serviços emprego público como Agente
Comunitário de Saúde.
DATA DA RESCISÃO: 29/01/2024

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2024-01-30T15:41:55-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134